



कॉर्पोरेट कार्यालय, प्लॉट नंबर 4, सेक्टर-10, द्वारका, नई दिल्ली 110075

प्रेस विज्ञप्ति

वित्त वर्ष 2026 की दूसरी तिमाही और पहली छमाही के वित्तीय परिणाम

मुख्य बिंदु



बैंक का सकल वैश्विक कारोबार ₹ 27.86 लाख करोड़ से अधिक हुआ



- ❖ शुद्ध लाभ वर्ष-दर-वर्ष 14.0% से बढ़कर वित्त वर्ष 26 की दूसरी तिमाही में ₹4,904 करोड़ हो गया, जबकि वित्त वर्ष 25 की दूसरी तिमाही में यह ₹4,303 करोड़ था।
- ❖ वित्त वर्ष 2026 की दूसरी तिमाही के लिए परिचालन लाभ बढ़कर ₹7,227 करोड़ हो गया और वित्त वर्ष 2026 की पहली छमाही के लिए ₹14,308 करोड़ हो गया, जो वर्ष दर वर्ष आधार पर क्रमशः 5.5% और 6.5% की वृद्धि दर्शाता है।
- ❖ आस्तियों पर रिटर्न (आरओए) वित्त वर्ष 2025 की दूसरी तिमाही के 1.02% से सुधरकर वित्त वर्ष 2026 की दूसरी तिमाही में 1.05% हो गया।
- ❖ शुद्ध ब्याज आय (एनआईआई) वित्त वर्ष 2025 की पहली छमाही में ₹20,993 करोड़ से बढ़कर वित्त वर्ष 2026 की पहली छमाही में ₹21,047 करोड़ हो गई, जो वर्ष-दर-वर्ष आधार पर 0.26% का सुधार दर्शाती है।
- ❖ वैश्विक शुद्ध ब्याज मार्जिन (एनआईएम) वित्त वर्ष 2026 की पहली छमाही में 2.65% और वित्त वर्ष 2026 की दूसरी तिमाही में 2.60% रहा।
- ❖ जीएनपीए अनुपात वर्ष दर वर्ष आधार पर 103 बीपीएस से सुधरकर सितंबर 2025 को 3.45% हो गया, जो सितंबर 2024 को 4.48% था।
- ❖ एनएनपीए अनुपात वर्ष दर वर्ष आधार पर 10 बीपीएस से सुधरकर सितंबर 2025 को 0.36% हो गया, जो सितंबर 2024 को 0.46 था।
- ❖ प्रावधान कवरेज अनुपात (टीडबल्यूओ सहित) वर्ष दर वर्ष आधार पर 24 बीपीएस से बढ़कर सितंबर 2025 को 96.91% हो गया, जो सितंबर 2024 को 96.67% था।
- ❖ वैश्विक व्यापार वर्ष दर वर्ष आधार पर 10.6% से बढ़कर सितंबर 2025 को ₹ 27,86,673 करोड़ हो गया, जो सितंबर 2024 को ₹25,20,246 करोड़ था।
- ❖ वैश्विक जमा में वर्ष-दर-वर्ष आधार पर 10.9% की वृद्धि दर्ज की गई, जो सितंबर 2024 के ₹14,58,342 करोड़ से सितंबर 2025 को ₹16,17,080 करोड़ हो गई।
- ❖ वैश्विक अग्रिम वर्ष दर वर्ष आधार पर 10.1% से बढ़कर सितंबर 2025 को ₹ 11,69,592 करोड़ हो गया, जो सितंबर 2024 को ₹10,61,904 करोड़ था।
- ❖ रैम अग्रिम वर्ष दर वर्ष आधार पर 12.7% से बढ़कर सितंबर 2025 को ₹ 6,35,417 करोड़ हो गया, जो सितंबर 2024 को ₹5,64,049 करोड़ था।
- ❖ सीडी अनुपात में 124 बीपीएस का सुधार हुआ और यह वित्त वर्ष 26 की पहली तिमाही के 71.09% की तुलना में वित्त वर्ष 26 की दूसरी तिमाही में 72.33% तक पहुंच गया।
- ❖ सीआरएआर सितंबर 2024 के 16.36% से बढ़कर सितंबर 2025 को 17.19% हो गया, जिसमें 83 बीपीएस का सुधार दर्ज किया गया।



कॉर्पोरेट कार्यालय, प्लॉट नंबर 4, सेक्टर-10, द्वारका, नई दिल्ली 110075

- ❖ बचत जमाराशियाँ 4.2% की वार्षिक वृद्धि दर्ज करते हुए बढ़कर ₹ 5,08,964 करोड़ हो गई।
- ❖ चालू जमाराशियाँ 9.0% की वार्षिक वृद्धि दर्ज करते हुए बढ़कर ₹ 74,215 करोड़ हो गई।
- ❖ CASA जमाराशियाँ 4.7% की वार्षिक वृद्धि दर्ज करते हुए बढ़कर ₹ 5,83,178 करोड़ हो गई।
- ❖ सितंबर 2025 तक बैंक का CASA शेयर 37.29% रहा, जो जून 2025 की तुलना में 30 बीपीएस का सुधार दर्शाता है।
- ❖ सितंबर 2025 तक कुल सावधि जमा में वर्ष-दर-वर्ष आधार पर 14.7% की वृद्धि देखी गई और यह ₹ 10,33,902 करोड़ हो गई।

अग्रिम

- ❖ सितंबर 2025 तक कुल खुदरा ऋण वर्ष-दर-वर्ष 8.8% से बढ़कर ₹ 2,72,210 करोड़ हो गया।
- ❖ बैंक ने कोर रिटेल एडवांस के अंतर्गत वर्ष-दर-वर्ष 18.1% की वृद्धि दर्ज की।
कोर रिटेल ऋण के अंतर्गत:
 - आवास ऋण वर्ष-दर-वर्ष 12.9% से बढ़कर ₹ 1,24,099 करोड़ हो गया।
 - वाहन ऋण वर्ष-दर-वर्ष 30.9% से बढ़कर ₹ 29,512 करोड़ हो गया।
- ❖ कृषि अग्रिम वर्ष-दर-वर्ष आधार पर 13.0% से बढ़कर ₹ 1,83,987 करोड़ हो गया।
- ❖ एमएसएमई अग्रिम वर्ष-दर-वर्ष 18.6% से बढ़कर ₹ 1,79,220 करोड़ हो गया।

आस्ति गुणवत्ता

- ❖ सकल गैर-निष्पादित परिसंपत्तियाँ (जीएनपीए) सितंबर 2025 को ₹ 7,239 करोड़ से घटकर ₹ 40,343 करोड़ हो गई, जो सितंबर 2024 को ₹ 47,582 करोड़ थीं।
- ❖ सितंबर 2025 तक शुद्ध गैर-निष्पादित परिसंपत्तियाँ (एनएनपीए) ₹ 648 करोड़ से घटकर ₹ 4,026 करोड़ रह गई, जो सितंबर 2024 को ₹ 4,674 करोड़ थीं।

लाभप्रदता

- ❖ वित्त वर्ष 26 की दूसरी तिमाही में शुद्ध लाभ ₹ 4,904 करोड़ रहा, जिसमें वर्ष-दर-वर्ष आधार पर 14.0% की वृद्धि दर्ज की गई।
- ❖ वित्त वर्ष 26 की दूसरी तिमाही में परिचालन लाभ ₹ 7,227 करोड़ और वित्त वर्ष 26 की पहली छमाही में ₹ 14,308 करोड़ रहा, जिसमें वर्ष-दर-वर्ष आधार पर क्रमशः 5.46% और 6.51% की वृद्धि दर्ज की गई।
- ❖ वित्त वर्ष 26 की पहली छमाही में शुद्ध ब्याज आय ₹ 21,047 करोड़ रही, जिसमें वर्ष-दर-वर्ष आधार पर 0.26% की वृद्धि दर्ज की गई।
- ❖ वित्त वर्ष 26 की दूसरी तिमाही में कुल आय ₹ 36,214 करोड़ और वित्त वर्ष 26 की पहली छमाही में ₹ 73,445 करोड़ रही, जिसमें वर्ष-दर-वर्ष आधार पर क्रमशः 5.1% और 10.3% की वृद्धि दर्ज की गई।
- ❖ वित्त वर्ष 2026 की दूसरी तिमाही में कुल ब्याज व्यय ₹ 21,403 करोड़ और वित्त वर्ष 2026 की पहली छमाही में ₹ 42,789 करोड़ रहा, जो वर्ष-दर-वर्ष आधार पर क्रमशः 10.6% और 14.3% बढ़ा।
- ❖ परिचालन व्यय वर्ष-दर-वर्ष आधार पर 7.9% घटकर वित्त वर्ष 2026 की दूसरी तिमाही में ₹ 7,584 करोड़ रह गया, जबकि वित्त वर्ष 2025 की दूसरी तिमाही में यह ₹ 8,235 करोड़ था।

पूंजी पर्याप्तता

- ❖ सीआरएआर सितंबर 2024 के 16.36% से बढ़कर सितंबर 2025 को 17.19% हो गया, जिसमें 83 बीपीएस की वृद्धि दर्ज की गई।
- ❖ टियर-I पूंजी सितंबर 2024 के 13.63% से बढ़कर सितंबर 2025 को 14.41% हो गई (सीईटी-1 12.75% और एटी-1 1.66%) और टियर-II 2.78% पर था।



कॉर्पोरेट कार्यालय, प्लॉट नंबर 4, सेक्टर-10, द्वारका, नई दिल्ली 110075

दक्षता/उत्पादकता अनुपात

- ❖ अग्रिमों पर वैश्विक प्रतिफल वित्त वर्ष 2026 की दूसरी तिमाही में 7.90% और वित्त वर्ष 2026 की पहली छमाही में 8.02% था।
- ❖ जमाराशियों की वैश्विक लागत वित्त वर्ष 26 की पहली छमाही में 11 बीपीएस बढ़कर 5.25% हो गई।
- ❖ निवेश पर प्रतिफल वित्त वर्ष 26 की दूसरी तिमाही में 6.93% और पहली छमाही में 6.89% रहा।
- ❖ परिसंपत्तियों पर प्रतिफल (RoA) वित्त वर्ष 25 की दूसरी तिमाही के 1.02% से बढ़कर वित्त वर्ष 26 की दूसरी तिमाही में 1.05% हो गया।
- ❖ इक्विटी पर प्रतिफल (RoE) वित्त वर्ष 26 की दूसरी तिमाही में 17.95% और वित्त वर्ष 26 की पहली छमाही में 12.63% रहा।
- ❖ प्रति कर्मचारी कारोबार सितंबर 2024 के ₹25.26 करोड़ से बढ़कर सितंबर 2025 को ₹27.62 करोड़ हो गया। प्रति शाखा कारोबार सितंबर 2024 के ₹240.72 करोड़ से बढ़कर सितंबर 2025 को ₹263.06 करोड़ हो गया।
- ❖ प्रति कर्मचारी शुद्ध लाभ वित्त वर्ष 2025 की दूसरी तिमाही के ₹17.63 लाख से बढ़कर वित्त वर्ष 2026 की दूसरी तिमाही में ₹19.97 लाख हो गया। प्रति शाखा शुद्ध लाभ वित्त वर्ष 2025 की दूसरी तिमाही के ₹168.03 लाख से बढ़कर वित्त वर्ष 2026 की दूसरी तिमाही में ₹190.18 लाख हो गया।

प्राथमिकता क्षेत्र की उपलब्धि

- ❖ प्राथमिकता क्षेत्र के अग्रिम 40% के राष्ट्रीय लक्ष्य की तुलना में एएनबीसी का 42.29% हो गए हैं।
- ❖ कृषि क्षेत्र के अग्रिम 18% के राष्ट्रीय लक्ष्य की तुलना में एएनबीसी का 18.04% हो गए हैं।
- ❖ लघु एवं सीमांत किसानों को ऋण 10% के राष्ट्रीय लक्ष्य की तुलना में एएनबीसी का 10.56% हो गए हैं।
- ❖ कमजोर वर्गों को ऋण 12% के राष्ट्रीय लक्ष्य की तुलना में एएनबीसी का 13.82% हो गए हैं।
- ❖ सूक्ष्म उद्यमों को ऋण 7.50% के राष्ट्रीय लक्ष्य की तुलना में एएनबीसी का 10.01% हो गए हैं।

वित्तीय समावेशन

- ❖ सितंबर 2025 तक पीएमजेडीवाई खातों की संख्या बढ़कर 551 लाख हो गई, जो सितंबर 2024 में 526 लाख थी।
- ❖ सितंबर 2025 तक पीएमजेजेबीवाई, पीएमएसबीवाई और एपीवाई के तहत नामांकन इस प्रकार हैं:

(सं. लाख में)

जनसुरक्षा योजना में नामांकन	30.09.2024	30.09.2025
प्रधानमंत्री जीवन ज्योति बीमा योजना (पीएमजेजेबीवाई)	67.26	81.18
प्रधानमंत्री सुरक्षा बीमा योजना (पीएमएसबीवाई)	272.63	320.97
अटल पेंशन योजना (एपीवाई)	41.86	50.96

डिजिटल प्रगति और पहल

- ❖ डिजिटल लेनदेन की संख्या वित्त वर्ष 2025 की दूसरी तिमाही के 239 करोड़ से बढ़कर वित्त वर्ष 2026 की दूसरी तिमाही में 313 करोड़ हो गई, जो वर्ष-दर-वर्ष आधार पर 31% की वृद्धि दर्शाता है।
- ❖ व्हाट्सएप बैंकिंग उपयोगकर्ताओं की संख्या 30.09.2024 को 43.5 लाख से बढ़कर 30.09.2025 को 83.4 लाख हो गई, जो वर्ष-दर-वर्ष आधार पर 92% की वृद्धि दर्शाता है।
- ❖ पीएनबी वन के माध्यम से यूपीआई लेनदेन की संख्या वित्त वर्ष 2025 की दूसरी तिमाही के 72 लाख से बढ़कर वित्त वर्ष 2026 की दूसरी तिमाही में 110 लाख हो गई, जो वर्ष-दर-वर्ष आधार पर 53% की वृद्धि दर्शाता है।
- ❖ पीएनबी वन बिज़ (200+ सुविधाओं वाला कॉर्पोरेट एम-बैंकिंग ऐप) के उपयोगकर्ताओं की संख्या 30.09.2025 तक 1.94 लाख है।
- ❖ वित्त वर्ष 2026 की दूसरी तिमाही में बैंक के कुल लेनदेन में डिजिटल लेनदेन का योगदान लगभग 95% रहा।



कॉर्पोरेट कार्यालय, प्लॉट नंबर 4, सेक्टर-10, द्वारका, नई दिल्ली 110075

- ❖ वित्त वर्ष 2026 की दूसरी तिमाही में डिजिटल ऋण यात्राओं के माध्यम से स्वीकृत और वितरित कुल राशि ₹7648 करोड़ को पार कर गई।
- ❖ आरबीआई और सरकार द्वारा अभिनव कार्यान्वयन, अपनाने और अभिनव उपयोग के मामलों में अग्रणी भूमिका के लिए मान्यता प्राप्त।
- ❖ नई पहल का आरंभ :
 - राही - बैंक कर्मचारियों के लिए जनरल एआई संचालित चैटबॉट को लाइव किया गया।
 - यूपीआई पिन सेटअप या रीसेट करने के लिए यूआईडीएआई फेस ऑथेंटिकेशन किया गया।
 - जनरल एआई चैटबॉट 'पीहू' पर अब पाँच गैर-वित्तीय सेवाएँ उपलब्ध की गई।
 - पीएनबी वन मोबाइल ऐप और रिटेल आईबीएस पर व्यय विश्लेषक सुविधा लाइव की गई।

वितरण नेटवर्क

- ❖ 30 सितंबर 2025 तक, बैंक की 10,228 घरेलू शाखाएँ और 2 अंतर्राष्ट्रीय शाखाएँ हैं। कुल शाखाओं में से, बैंक की 63.3% शाखाएँ ग्रामीण और अर्ध-शहरी क्षेत्रों में हैं।
- ❖ शाखाओं का वितरण इस प्रकार है:

श्रेणी	शाखाओं की संख्या	भाग प्रतिशत%
ग्रामीण	3948	38.6%
अर्ध शहरी	2530	24.7%
शहरी	2015	19.7%
मेट्रो	1735	17.0%

- ❖ बैंक के वितरण नेटवर्क में 11,187 एटीएम और 32,278 बीसी भी शामिल हैं, जिससे 30.09.2025 तक इसके टच पॉइंट्स की कुल संख्या 53,693 हो गई है।

पुरस्कार और सम्मान

- ❖ **103वें स्कॉच पुरस्कार 2025** - हमारे नवोन्मेष पीएनबी वन बिज़ कॉर्पोरेट बैंकिंग ऐप के लिए बीएफएसआई श्रेणी में रजत पुरस्कार।
- ❖ **एशिया पैसिफिक एचआरएम कांग्रेस और पुरस्कार** - पीएनबी को "हैप्पी एम्प्लॉयर ब्रांड" पुरस्कार मिला।
- ❖ **तीसरा आईसीसी इमर्जिंग एशिया बैंकिंग पुरस्कार 2025:**
 - एआई/एमएल कार्यान्वयन के लिए सर्वश्रेष्ठ बैंक - विजेता
 - सर्वश्रेष्ठ बैंक - उपविजेता
- ❖ **आधार प्रमाणीकरण में उत्कृष्ट योगदान** - आधार दिवस पर, यूआईडीएआई ने आधार प्रमाणीकरण में उत्कृष्ट योगदान के लिए बैंक को पुरस्कार से सम्मानित किया।

बैंक की सोशल मीडिया में उपस्थिति : (फॉलोवर्स की संख्या)

- ❖ फेसबुक: 30,60,733 फॉलोअर्स <https://www.facebook.com/pnbindia/>
- ❖ X (ट्विटर): 4,68,119 फॉलोअर्स <https://twitter.com/pnbindia>
- ❖ इंस्टाग्राम: 8,47,392 फॉलोअर्स <https://www.instagram.com/pnbindia>
- ❖ लिंक्डइन: 1,98,418 फॉलोअर्स <https://in.linkedin.com/company/pnbindia>
- ❖ यूट्यूब: 2,78,478 सब्सक्राइबर <https://www.youtube.com/pnbindia>
- ❖ थ्रेड्स: 42,851 फॉलोअर्स <https://www.threads.net/@pnbindia>

स्थान: नई दिल्ली



पंजाब नैशनल बैंक  punjab national bank
...the name you can BANK upon !

कॉर्पोरेट कार्यालय, प्लॉट नंबर 4, सेक्टर-10, द्वारका, नई दिल्ली 110075

दिनांक: 18/10/2025